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Liénda: DErgohet material pér shqyrtim e miratim

Znj.MANJOLA KAMOLLI, KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,
Bashkéngjitur po v dérgojmé projekt vendimin dhe relacionin shogérues, pér:

“Mivatingin ¢ projekimarréveshies pér keijimin e personit juridik si subjeki | kompefencave ¢
pérhashkira midis njésive & vetéqeverisies vendore die Késhillit 1é Ministrave 16 Republikéy s
Shgipériveé pév rritjen ¢ kapaciteteve fe geverisies vendare, akademia e trajrimil 1€ njésive 1
velégeverivies vendore i Republikés sé Shgipérisé (TALGA) ™

Me respekt,

KRYETAR

Nr. i faqeve Ad 1€ projekt-vendimit: 3
Nr. i fageve A4 € relacioni shog€rues: §

N i Netéve 1@ dokumenteve g€ shogérojné projeki-vendimin:
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
M. E,I_thprm. Pogradec, mé /5 .05 2025

PROJEKT-VENDIM

NR . DATE . 2025

“PER
MIRATIMIN E PROJEKTMARREVESHIES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK 51
SUBJEKT | KOMPETENCAVE TiE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE
VETEQEVERISIES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES
SE SHOIPERISE PER RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJIES VENDORE,
AKADEMIA E TRAINIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISIES VENDORE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA)"

MNE mbéshtetje € nenit 2, pikal 1, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja *b™ dhe
nénpika 1.6, shkronja “b", nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d™ dhe “gj", nenit
55 pikat 3, neni 64 shkronja =h", 1& Ligjit nr. 13972015, “Pér vet@geverisjen vendore” (i ndryshuar),
Ligjit Nr. 8548, daté 11.11.1999 “Peér ratifikimin e Kartés Evropiane 18 Autonomis® Vendore™,
Ligjit nr. 8788, dat@ 07052000 “Pér organizatal jofitimprurése™ (i ndryshuar), Vendimin ¢
Késhillit 1 Ministrave Nr. 4035, daii 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshijet
vendore pir negocimin dhe nénshkrimin e marr@veshjes me njésité e vetdgeverisjes vendore pér
krijimin ng krijimin ¢ personil juridik si subjekt | kompetencave € pErbashkEta me vetéqeverisjen
vendore pér rritjen ¢ kapaciteteve 1é geverisjes vendore 1€ Republikiés sé Shqip@risé”™, me proposim
1€ Kryetarit 18 BashkisE,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

. Té miratojé marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt | kompetencave €
pérbashkéta (SKP), né formén e organizaté jofitimprurése me andlarési, midis njésive (8
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vetégeverisjes vendore ¢ Republikés s€ Shqipérist dhe Késhillit i& Ministrave (£ 11:[:%51%.?"
s¢ ShipErisé pér rritjen ¢ kapaciteteve te geverisjes vendore (& Republikés s& Shqiptrisé, dhe
andarésimin ¢ Bashkisé Pogradec né SKP, t& quajlur “Akademia e Trajnimit 1& Njésive (2
Veldgeverisies Vendore & Republikés s& Shgipérisé (TALGA)", bazuar né statutin dhe akiin
e themelimit bashkélidhur kétij vendimi™.

TALGA do 1 keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional 1& qéndrueshiém 1@ 1@
rgjedhurve, népuniésve civilé dhe punonjésve (€ tierd € njésive 1@ veléqeverisies vendore,
prfshird punonjésit ¢ institucioneve dhe ndérmargjeve né vargsi, me géllim rritjen ¢
performanceés profesionale t& tyre pér 'i shéérhyer cilésisht komuniteteve, pér 1& pérmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore 18 njésive 18 vetéqeverisies vendore (NJVV), si dhe pér (&
pérballuar me sukses shidat ¢ NJVV-ve né procesin e integrimit t& ShqipErisé né Bashkimin
Evropian, NE kuadgr & misionit (& saj TALGA bén vierésim & nevajave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet ¢ trajnimeve, administron dhénjen e trajnimeve (& vazhdueshme
dhe 1 tjera, pErcakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen ¢ pjesémarrésve né trajnime, krijon rrjetet
¢ #yriaréve vendord pér shpérdarjen e njohurive dhe praktikave € mira. adminisiron njé
platformé 18 menaxhimit dhe ndarjes s& njohurive pér zyrtarél ¢ NIV V-ve dhe 1€ interesuar né
seklorin ¢ geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né fushén ¢
veprimtarisé s€ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve,
bashké&punon me organizata homologe dhe partner® (& ndryshém pér realizimin emisionit 1@
saj, kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fush€n ¢ zhvillimit (€ kapaciteteve 1&

Zyvrtanéve 18 NIV V-ve.

2. T& miratojé aktin ¢ themelimit 18 TALGA-s dhe pérfagésimin e Bashkisé Pogradec n€ TALGA
(SK ), sipas pércaktimeve t@ statutit 1@ TALGA-s dhe 1 marréveshjes bashkElidhur;

LT miratojé efektet financiare 1€ anétarésimil (& Bashkisé Pogradec si anétare e TALGA (SKP)
diwe detyrimin pérkatés (& pagesés vietore 1@ kuotés sé anétargsisé, nga fondi i parashikuar pér
trajnimet né buxhetin ¢ vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor Afaimesém 2025-2027, dhe né
shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin e financimit 1 pérbashkét @ Késhillin @
Ministrave dhe 1& NIV V-1€ e tjera anélare dhe vendimit pérkatés s& AsamblesE (8 Pergjithshme
1€ TALGA. Efekiet financiare pér anétarésimit dhe detyrimel ¢ pagesave vjetore ndaj TALGA,
pér tri vitet @ para ¢ né vijim, do (& pérballohen nga (& ardhurat e veta & bashkisé.

4. TE autorizojé Kryetarin e Bashkisé Pogradec @ nénshkruajé marréveshjen ndémmjet ministril
pérgjegjés pér céshijet vendore, | autorizuar me Vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave Nr. 405 du.
|6.07.2025 “Pér awiorizimin e minisiril pérgfegfés pér céstijet vendore pér negocimin dhe
neénsfkrimin ¢ marréveshies me nfésité ¢ vetégeverisies vendore pér krifimin né krijimin ¢
personil furidik si subjekt | kompetencave (& pérbashkéta me vetégeverisjien vendore pér rritjen
e kapaciteieve (& geverisies vendare 1€ Republikes & Shgipérisé "dhe njésive 1€ vetfgeverisjes
vendore pér krijimin e subjektit @ kompetencave 1€ pérbashkéta “Akademia ¢ Trajnimit @
Njtsive 1& Veltqeverisies Vendore & Republikiés s& Shqip@risé (TALGA)”, sipas tekstit (&
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marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe & ndérmarré 2 gjitha veprimet lig
administrative dhe 1@ nénshkruajé t& gjitha dokumentet administrative pér regjistrimin, ngritjen
dhe funksionimin e TALGA-s. né pérputhje me Siatutin dhe Aktin e Themelimit, bashkElidhur
kétij vendimi, si dhe vendimeve 1€ Asamblesé 18 TALGA-s;

5. TE autorizojé Kryetarin ¢ Bashkisé Pogradec 1€ pérfaqésojé Bashking Pogradec né organet
vendimmarrése, ckeckutive dhe organe (€ tjera & ngritura me vendim 1€ Asamblesg s¢
Pérgjithshime @ TALGA, si dhe @ realizojé ¢do veprim tjetdr pér zbatimin ¢ kisaj
marréveshjeje dhe pér pérmbushjen e detyrimeve qé i ngarkohen Bashkisé Pogradec nga kjo
marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe vendimet e Asamblesé 1€ TALGA.

6. Mgarkohet Kryetari Bashkist, Drejtoria ¢ Ekonomisé dhe Menaxhimit Financiar (& Bashkisé
Pogradec, pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi sipas pércaktimeve & pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit nr. 1392015, “Pér
vetdgevensjien vendore”, (i ndryshuar).

KRYETAR
Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E CESHTIEVE JURIMKE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE
Nr. prodl. Pogradec, mé¢ . 2025

RE LACION

MNE lidhje me Projekt -Vendimin “*PER MIRATIMIN E PROJEKTMARREVESHJES PER
KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI SUBJEKT 1| KOMPETENCAVE TE
PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE VETEQEVERISIES VENDORE DHE
KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER RRITIEN E
KAPACITETEVE TE QEVERISIES VENDORE, AKADEMIA E TRAINIMIT TE
NIESIVE TE VETEQEVERISIES VENDORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

(TALGAY"
E nderuar Kryctare ¢ Késhillit!
Te mirruu:‘_ Kishilltare
I Qéllimi i projekt vendimit dhe objekiivat gé synohen 1€ arvihen

Ligji ne. 13972015 “Pér Vetdqeverisjen Vendore” ka pércaktuar funksionet e MIVY-ve dhe 1&
drejtén dhe detyrimin p8r trajnimin e zyriaréve (punonjésit dhe 1§ zgjedhurit vendord) né ményré
gé ato 1€ ushirojné kéto funksione sipas ligjit, standarteve, me efektivitet, eficencé dhe né pérputhje
e strategjilé dhe prioritetet kombétare, si dhe me standardet e BE-sE. Né ligj parashikohet trajnim
sistematik dhie buxhetor i stafit (& NIVV-ve, NE kité kuadér, kryetari i bashkisg duhet & marné
masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit 1 administratés, 1 institucioneve arsimore,
sociale. kulturore e sportive (Neni 64/h), ndérkoht késhilllarét kang @ drejién ¢ Formimil
profesional, sipas njé programi (& miratuar nga késhilli bashkiak (Neni 51/4 ). Ky projeki vendim
ka si gEllim mundésimin e zhvillimit dhe kualifikimii profesional 18 géndrueshém i€ i€ zgjedhurve,
népunisve civilé dhe punonjésve (8 tjeré 1€ bashkisg. Ky projekt vendim ka si objektiva: = Krijimin
¢ mundisive pér ushtimin e pérgjegjésive ligiore 18 kEshillit bashkiak dhe (€ kryetant & bashkisé
pir zhvillimin dhe kualifikimin profesional (& qéndrueshém @ 1€ zgjedhurve, népunésve civilé dhe
punonjésve @ tjeré & kiéshillit @ qarkut. « Zbatimin ¢ Strategjisé MNd@rsektoriale pér
Decentralizimin dhe Qeverigjen Vendore 2023-2030, « Zbatimin e Dokumentit Kombétar ¢
Politikave dhe (& Strategjisé pér Administratén Publike, = Aftésimin e zyrtarfve (€ bashkisé pér @
pérhalluar sfidat dhe kérkesat e procesit 18 integrimit & Shqipgrisé né Bashkimin Evropian. |
K.rijimi i njé strukture 1& dedikuat pér afiésimin, kualifikimin profesional dhe trajnimin e zyrtaréve
1é bashkisé. Npa piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat ¢
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nevojshme ligjore pér krijimin e njé personi juridik si subjeki 1& kompetencave 1€ perbashkiia
(SPK.) né pérputhje me parashikimet e Ligjit nr.139/2015, neni 14 pika 5. Késhty, dy ose mé shumé
njési 1@ vetdgeverisies vendore, brenda njé garku apo midis qargeve 1& ndryshme, si dhe me
institucione 1& qeverisjes gendrore, mund t€ lidhin marréveshije & pérbashkét pér krijimin ¢ nji
personi juridik @ ndaré nga palét, @€ cilit i japin autoritet dhe kompetenca i€ cakiuara, NE kuptimin
¢ kétij ligji, ky person juridik qubet subjekt i kompetencave (& pérbashkita. Palét péreaklojné
ndilbimesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés 1€ kualifikuar
ase gdo aset tjetér i nevojshim pér pérmbushjen e objektivave t& SKP. Ligji parashikon & drejién
pér 1 krijuar person juridik dhe né linj& me parashikimet e Kodit Civil {nenet 24 dhe 26), personi
juridik mund t& jeté edhe shogéri, shogaté, fondacion dhe ent me karakter privat, @ cilat e fitojné
personalitetin juridik n& ményrén e caktuar nga ligii. Nisur nga fukti g& né kétd subjekl 12
kompetencave 1@ pérbashkéta angazhohen & ndérlidhen dhe ndérveprojng nivele 1© ndryshme (&
qeverisjes (qendrore dhe vendore), propozohet 1 krijohet nj€ Organizate Jo-Fitimprurése (O1F)
né pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ OJF-ve”, ndryshuar.
Koy opsion ka 1€ njEjtén reference ligjore si modeli | SHA-ve 1& Ujsjellgs-Kanalizimeve, dhe ofron
pavarési né vendimmarrje dhe financim. Kjo bazé ligjore mundéson krijimin ¢ nj¢ OJF-je g€
caranton  pavarsing qeverisése, funksionale, financiare dhe akademike, si dhe siguron
qéndrucshmiring afatgjaté (€ saj, lejon fleksibilitet né mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga
burime & ndryshme pérfshing donatorét, ndérkohi q¢ garanton périshirje (& barabart€ (& akloréve
1@ qeverisé qendrore dhe atyre vendore n€ geverisjen, politikébéren, vendimmarrjen dhe
linancimin ¢ 5aj,

1. Vierésimi i projekt aktit né raport me politikat dhe prioritet ¢ bashkisé dbe (&
Queverisé sé Shqipérisé.

Vettqeverisia vendore Eshté shiyllé themelore e funksionimit 1€ njé shogérie demokratike dhe e
shvillimit ekonomik e shogéror 1 vendit, dhe garanton geverisje (€ efekishme, efikase dhe né njé
nivel sa mé alér me qytetarél, Suksesi i procesit t& decentralizimit dhe i ushtrimit (& autonomisé
vendore varet, ndér (€ tjera, edhe nga cilésia e hartimit, zbatimit dhe moniorimit t& politikave 1€
bashkisé, cilésia e shérbimeve (€ ofruara nga bashkia dhe aflésia e bashkisé per (j'u pérgjigjur
cilesisht nevojave dhe tendencave zhvillimore né nivel vendor, varen né nj€ masé & madhe nga
njohurité, altésité, sjelljet dhe 2 profesionalizimi i t& zgjedhurive vendorg, | népunésve publiki &
administratis sé bashkist si dhe i punonjisve 1 institucioneve, enteve dhe ndErmartjeve né vargsi
1& bashkisé,

Vetégeverisia vendore nié Shgipéri pérballet me sfida ¢ konsiderueshme né menaxhimin efekliv
i burimeve, hartimin dhe zbatimin ¢ politikave pér zhvillimin e qéndrueshém @€ territoreve dhe
Lomuniteteve, si dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetarét. Procesi i decentralizimil &
funksioneve tek bashkité si dhe rritja e kérkesave pér shérbime nga qytetarét dhe komunitetet ¢
bejng 1 domosdoshme rifreskimin, pérmirésimin dhe avancimin e njohurive dhe aftdsive (&
syraréve vendoré. Giithashiu edhe politikat kombétare pér 1€ modernizuar administratén publike
si dhe pér W digjitalizuar geverisien dhe shérbimet administrative, b&jné & domosdoshme
kualifikimin, profesionalizimin dhe modemizimin ¢ administratés publike 1 NJVV-ve.

Trajnimel pér zyrtarit € NJVV-ve jang offuar nga subjekte 1 ndryshme shictérore dhe né njé masé
i madhe nga programet ¢ huaja 1& asistencés teknike, por kéfto trajnime kang gené sporadike, nuk
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kané géné 1é géndrueshme dhe nE pErputhje me nevojat konkrete (& NIV V-ve. Trajnimet nuk Jané
ofruar pér (€ gjitha funksionet e NJVV-ve, dhe pér mé tepér kané [2né shpesh jashié vémiéndjes ¢
sejedhurit vendoré dhe punonjiésit jo-népunés civil & NJVV-ve, Trajnimet jané fokusuar kryesisht
nét pérmbushjen e nevojave té pergjithshme horizontale, duke mos adresuar né ményré & gjeré dhe
1& thelluar temat ventikale g€ lidhen me funksionet dhe shérbimet specifike sektoriale (€ geverisjes
vendore, PEr mé tepér, nuk ka ekzistuar ndonjé proces i institucionalizuar dhe i rregullt konsultimi
mie zyrarél ¢ NIVV-ve pér identifikimin ¢ nevojave pér trajnime apo pér ptrmbajtjen ¢ kurrikulave
& trajnimit, veganérisht ato sektoriale.

ASPA dhe institucione (& tjera shtetéror kané ofruar njé grup shérbimesh trajnimi pér NIVV-té
- sipas parashikimeve ligiore, por ato mbeten & pamjafiueshme pérkundrejt sfidave q¢ NIVV-te
pirballen dhe pritet & (& pérballen né kuadér t& procesit 1 integrimit né BE.

Péer pasojit, NJVVAE nuk kani arritur 1 plotésojné nevojat specifike t& punonjésve (2 tyre, duke
krijuar njé hendek 1 madh né permbushjen e kiérkesave pér trajnim dhe kjo ka sjell ng pah nevojén
pér njié gasje mé strategjike dhe @& integruar dhe nj@ strukture & géndrueshme pér zhvillimin ¢
kapaciteteve dhe kualifikimin profesional @ zyriaréve @ NIVV-ve, né minyré q& aio 1@
pérmbushin kérkesat n€ rritje pér shérbime cilésore 1€ vetégeverisjes vendore.

Mumiri i zyrtaréve 18 NIV V-ve ka ardhur ne rritje, nga rreth 21,442 (2015), né rreth 32,000 (2021),
37,518 (2022), dhe rreth 39,000 (2023), ku t& zgjedhurit vendoré dhe punonjésit jashté shiérbimit
civil pérbiging shumicén ¢ zyrtaréve 18 NJVV-ve, rreth 85% (White Paper pér Akademing-2024).
Pavargsisht rritjes & numrit @ zyraréve & NJVV-ve, mbéshtetja financiare ¢ NIVV-ve plr
trajnimel ¢ tyre mbetet ¢ ult,

Por ndérkohe g numri i zyrtaréve & NJVV-ve dhe nevoja e tyre pér trajnim ka ardhuar né mitje,
asnjé strukiurié nuk ka pasur mandatin apo kapacitetin pér 1€ trajnuar né menyré (& ploig, prakiike
dhe n¢ kohin ¢ duhur 1 zgjedhurit vendorg, népunésit civil dhe punonjésit e institucioneve ¢
ndérmarrjeve né varésing ¢ NJYV-ve,

1. Koncepti, procesi, aktorét dhe modalitetet pér ngritjen e Akademisé pir Njesité ¢
Vetégeverisjen Vendore,

Weritia e Akademisé pér Qeverisjen Vendore, si njié strukture (& dedikuar pér trajnim e zyriarive
(& NIVV-ve, pérfagéson realizimin ¢ njé nisme 1 kahershme dhe njé kérkese 1& antikuluar ¢ lobuar
prej vitesh nga NIVV-1€, me synimin pér € pérmbushur nevojat e médha dhe né rritje pér aliésimin
dhe kualifikimin e 1& gjithé zyraréve (€ tyre.

Vizioni pér 1€ ngritur njé strukture (€ dedikuar pér trajnimin ¢ zyrtaréve (& NJVV-ve u materializua
né Strategjing Ndérsekloriale pér Decentralizimi dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030 miratuar me
VM nr, 252, daté 20.4.2023, dhe u mbéshtet nga grupi ndér-institucional (& punés 1€ ngritur me
urdhir 1& Kryeministrit (Janar 2023), dhe né takimet ¢ 1€ cilit morén pjesé morén pjese aktive edhe
shogatal ¢ NIVV-ve. Procesi i diznejimit t& Akademis# u mbéshtet me ckspertizé (& huaj dhe
vendase, 1@ financuar nga Qeveria Svicerane dhe Qeveria Suedeze, u realizua né konsultim me
kryetard 1€ bashkive dhe & kishillave bashkiaké & spektrit t& ndrysh&m politik si dhe me kryetaré
& késhillave 1€ qargeve. Procesi | diznejimit 18 AkademisE u realizua me pérfshirjen ¢ zyrés sé
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kshillit t& Evropés né Tirané dhe me praniné e zyrés sé Komisionit Evropian né Tirang dhe 1
donatoréve 18 terg, Per dizenjimin e Akademisé u morén parasysh 10 modele & shkollave dhe
qendrave & trajnimit pér admnistratén publike né Evropg dhe né rajon, si dhe modele 1 gendrave
& trajnimit né Shipiri. Ndérkohd, me shkresén nr. 532 prot,, daié 18.09.2024 Agjencia pér
Mbéshietjen ¢ Vetégeverisjes Vendore (AMY V) ju drejlua 61 kryetaréve (& bashkive, duke kirkuar
konfirmimin pér pérfshirjen né buxhetin e vitit 2025 @ kontributit financiar 1€ secilés bashki per
1& mbéshtetur trajnimet ¢ zyriaréve 1@ tyre pérmes njé strukture & dedikura dhe né bazé & numrit
1T punonjiésve (& tyre.

Nga ana ¢ NJVV-ve dhe né funksion té realizimit @ iniciativés pér ngritjen e Akademisg,
Asambleja ¢ Pérgjithshme e Shogatés s& Bashkive, me vendimin ¢ saj 1€ datés 04.09.2024,
dakorisoi angazhimin e bashkive (& Shqipérisé pér mbéshtejen e kiésaj iniciative, si dhe pér
hashk&financimin e Akademisé né vlerén 50% & shpenzimeve operacionale dhe 1€ trajnimeve.

NE vijim & kétyre iniciativave, Grupi NdEr-institucional i Punés miratoi Dokumentin e Politikés
(White Paper) pér Akademingé (Shiator 2024), dokumement g€ mé pas u miratua nga Késhilli
konsultativ Qeveri Qendrore - Qeveri Vendore (Dhjetor 2024).

NE pirgjigie 1 angazhimit 1& Qeverisé sé Shqipérisé pér (& mbéshietur ngritjen ¢ Akademisé si dhe
1 mbisshijejes sé shogatave t& NJVV-ve pér ngritjen e Akademisé, késhillat bashkiakE konfirmuan
njézéri mbEshtjejen ¢ tyre pér nevojén e ngritjes s8 Akademisé, pérmes miratimit € nje fondi pér
trajnimet ¢ zyraréve 18 bashkisé ¢ qé do t'i vihej né dispozicion Akademist né momentin ¢
regjistrimit (€ saj. Ky angazhim financiar pérbén njé shprehje ¢ vullnetit 1@ forté & bashkive pér
ngritjen dhe financimin e Akademisg, si dhe pérbén njé element ¢ réndésishim pér avancimin ¢
procesit 1& ngritjes s& subjekiit 1& kompetencave (& pérbashkéta (SKP).

ldhe Kiéshilli Bashkiak Pogradec me Vendimin Nr.141 daté 27.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit
& vitit 2025 si dhe @ Vendimit nr.123, di. 27.11.2024, * Pér Miratimin ¢ Programit Buxhetor
Afatmestm 2025-2027 & Bashkisé Pogradec (faza 11)", duke marré angazhimin qe do 1€ duhet (&
vendoset ne dispozicion dhe ne funksion 1€ Akademisé.

Akademia g¢ propozohet (& ngrihet si personi juridik subjekt | kompetencave & pérbashkita, do &
olrojé nje gamé 1€ gjeré shérbimesh per 18 mbshietur dhe pérmirésuar kapacitetet ¢ NJVV-ve né
Shqipéri duke pérfshiré hartimin ¢ kurrikulave dhe ofrimin ¢ trajnimeve (& specializuara,
administrimin ¢ platformés pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive mes zyraréve (& NJVV-ve,
rrjetizimin dhe bashképunimin mes tyre, ofrimi i ekspertizés dhe shérbimeve & konsulencés ndaj
NIV V-1E petr zgjidhen e problemeve dhe arritjen e objektivave né lidhje me zhvillimin e burimeve
1& tyre njerézore.

Neritja e Akademisé @shté thelbésore pér Ui mund@suar NJVV-ve pérballimin e sfidave pér rritjen
¢ cilésist s jets, zhvillim 1€ qéndrucshiém 1€ territorit dhe komuniteteve vendore si dhe sfidave
qé po siell procesi i integrimit 1& Shgipérisé né BE. Vlerésohet se 70% ¢ acquis zbatohet nga
geverité vendore dhe rajonale dhe NIVV-E do 1€ kené nj€ rol 1€ réndésishém né kélg proces, dhe
kjo éshtit arsyeja pse niveli i njohurive dhe aftésive 1€ zyrtargve 1€ NJVV-ve, pér i€ pérballuar ko
procese, merr njé réndési 1€ vecanté.
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Synohet gé ofrimi i trajnimeve & pérfshijng tema specifike dhe sekioriale “vertikale” g€ lidhen me
funksionet e NJV V-ve dhe me rreth 41 sh&rbimet e vet@qeverisies vendore té tilla si Zhvillimi i
Territorit, Infrastruktura dhe Shérbimet Publike, Shérbimet Sociale; Mbrojtja e Miedisit; Bujgsia;
Zhvillimi Rural; Pyjet dhe Kullotat Publike; Zhvillimi Ekonomik Vendor, Siguria Publike, el).
IProgramet ¢ trajnimit do (& hartohen bazuar né vierésimin e nevojave pér trajnim, do (€ jené paktike
dhe dinamikle, ndérkohé g hartimi i kurrikulave dhe dhénja e trajnimeve do & keordinohet me
ASPA pér & evituar mbivendosje 1€ trajnimeve & ofruara,

Pérfituesit kryesoré (8 sh¥rbimeve jané népunésit civilé dhe punonjiésit e institucioneve dhe
ndérmarrjeve né vardsi & NIVV-ve, si dhe té zgjedhurit vendoré, qé pérbéjné rreth 39,000 persona.
Kjo pérfshirje e gieré ndihmon né pérmirésimin e performancés s€ qeverisjes vendore dhe né rritjen
e cil@sisé st shErbimeve pér gytetarét.

Mpa pikEpamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme ligjore
pir krijimin e njé personi juridik si subjeki 1# kompetencave (& pérbashkéta né pérputhje me
parashikimet ¢ Ligjit nr.139/2015, neni 14 (5), Késhw, dy ose mé shumé njési & veléqeverisjes
vemdore, brenda njé qarku apo midis gargeve € ndryshme, si dhe me institucione & qeverisjes
gendrore, mund té lidhin marr@veshje & pérbashkét pér krijimin e nj# personi juridik 1& ndaré nga
palét, 1 cilit i japin autoritet dhe kompetenca & cakiuara. NE kuptimin e k&tij ligji, ky person
juridik guhet subjekt | kompetencave (& pérbashkéta. Pér secilén palé pEreaktohet ndihmesa
linanciare, ndihmesa me shirhime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés 1€ kualifikuar ose gdo
asel Uetér | nevojshém pér pérmbushjen e objektivave.

Ligji parashikon (& drejtén pér 1@ krijuar person juridik dhe né linjé me parashikimet ¢ Kodit Civil
(nenet 24 dhe 26), personi juridik mund 12 jeté edhe shoqéri, shoqatg, fondacion dhe ent me
karakter privat, (& cilat e fitojn& personalitetin juridik n& ményrén e cakiuar nga ligji.

Nisur nga fakti gé né kété subjekt (& kompetencave & perbashkéta angazhohen & ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele & ndryshme (€ gevenisjes (qendrore dhe vendore), propozohet 1 krijohet njé
Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) né pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “Pér organizimin dhe
funksionimin e OJF-ve™, ndryshuar. Ky opsion ka t& njjtén referencé ligjore si modeli i SHA-ve
1t Ujisjellés-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmarrje dhe financim.

Kjo bazé ligiore mund@son krijimin e njé OJF-je q¢ garanton pavarésing geverisése, funksionale,
financiare dhe akademike, si dhe siguron géndrueshméring afatgjat® € saj, lejon feksibilitet né
mbledhjen die menaxhimin ¢ fondeve nga burime t& ndryshme pérfshiré donatorét, ndérkoht &
garanton pérfshirje t& barabarté (¢ aktordve 1 qeverisé gendrore dhe atyre vendore n geverisjen,
politikébérjen, vendimmarrjen dhe financimin e saj.

Strategjin ¢ decentralizimit.
Themelimi i OJF-sé& si subjekt i kompetencave té pérbashkéta midis geverisies qéndrore dhe

NIVV-ve, pérmes aktit themelues dhe statutit, kérkon né 1@ njgjtén koh& miratimin nga 1€ gjithé
kisshillat bashkiake dhe kiéshillat e qargeve t& marréveshjes pér anétarésimin né Akademi, SKI* né
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formé OJF-je, si dhe nénshkrimin ¢ késaj marréveshje nga ministri pergjegjés pér gshijet vendore

sipas autorizimit 1€ dhéng nga Késhilli | Ministrave | Republikiis sé Shqipérist pérmes VEM nr.
405 di. 16.07.2025 “Pér autorizimin ¢ ministrit pérgjegjés pér géshtjet vendore pér negociimin dhe
nénshkrimin ¢ marréveshjes me njésité ¢ vetégeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si
subjekt i kompetencave (@ pérbashkita me njesite e vetégeverisjen vendore pEr rritjen ¢
kapaciteleve 1# geverisjes vendore 8 Republikés s& ShqipErisE”. Sipas kétij vendimi, KEshilli i
Ministrave ka marré angazhimin & mbéshtes® financiarisht Akademing pérmes mbulimit t¢
kostove fillestare 1@ themelimit 1 saj si subjekt | kompetencave t¢ pérbashkéta, si dhe @ financajé
jo mé pak se 50% t€ kostove operacionale t& funksionimit (& AkademisE pér bri vitel ¢ para 1€
lunksionimit pér pérmbushjen e objektivave 1€ saj.

Hapi vijues né kitd proces éshié miratimi i marréveshjes nga késhillat bashkiaké dhe kishillat ¢
gargeve pirkatése, né pérputhje me parashikimet e ligjit nr, 13972015, 1 ndryshuar. Pas périundimit
i@ kiétij procesi 1@ miratimit, do 1€ vijohet me regjisirimin ¢ personit juridik né Gjvkatén ¢
Juridiksionit 1& PErgjithshém Tirang, né¢ pérputhje me dispozitat e ligjit nr. B788/2001, “Per
organizimin dhe funksionimin ¢ OJF-ve”, 1€ ndryshuar.

IV, Propozimi pér ngritjen ¢ Akademisg pér Njésité ¢ Vetégeverisjes Vendore.

PEr sa mé siper, dhe né mbéshietje 1€ nenit 2, pikal 1, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1,
shkronja “b” dhe nénpika 1.6, shkronja “b", nenit 14 pika 5, nenit 54, shkronja “d™ dhe “gj”, nenit
55, pikal 3. (& ligjit nr. 13972015, “Pér vetéqeverisjen vendore™ (i ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, datd
L1999 ~Pér ratifikimin e Kartés Evropiane @ Autonomisé Vendore™, Ligjit nr. 8788, datd
07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurse™ (i ndryshuar), Vendimin e Keshillit t& Minstrave
Nr.405, daté 16.07.2025 “PEr autorizimin e ministrit pErgjegjés pér géshijet vendore pér negocimin
dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité ¢ vetégeverisjes vendore pér keijimin ¢ personit juridik
si subjekt | kompetencave té pérbashkéta me njésitd ¢ vetBqeverisies vendore, pér rriljen ¢
kapaciteteve 1€ geverisies vendore 1 Republikiis sé Shqiperist™, i propozojmé Késhillit Bashkiak
simié poshii vijon:

I. Té miratojé marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave I€
pérbashkéta (SKPY, né formén ¢ organizaté jofitimprurése me anétargsi, midis njésive 1
veldgqeverisjes vendore 1€ Republikés s& Shqiperist dhe Késhillit & Ministrave (@
Republikis s¢ Shqipérisé pér mritjen ¢ kapaciteteve te geverisjes vendore 1€ Repu blikis sé
Shaipérisé, bazuar né statutin dhe aktin e themelimit bashk@fidhur kétij vendimi, 1€ quajtur
“Akademia e Trajnimit (& Njésive 1& Vetbgeverisjes Vendore 1& Republikis s& Shqipérisé
(TALGA)".

TALGA do té keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional 1 qéndrueshém 12 @
sgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjsve (€ eré (& njsive 1€ vetéqeverisies vendore,
pérfshird punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me q€llim rritjen ¢
performancits profesionale 1€ tyre pér t'i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér &
pérmbushur funksionet dhe kompetencat ligiore 8 njésive 1& velégeverisies vendore
(NIVV), si dhe pér (& pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin ¢ integrimit i
Shqipérisé né Bashkimin Evropian. Né kuadér t& misionit & saj TALGA bén vierEsim &
nevojave pér trajnim, harton programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron
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dhiénjen e trajnimeve 1@ vazhdueshme dhe € gjera, péreakton kriteret dhe bin przgjedhjen
¢ pjesEmarrésve né trajnime, krijon rrjetet ¢ zyrtaréve vendorg pér shpérdarjen e njohurive
dhe praktikave 1 mira, administron njé platform€ & menaxhimit dhe ndarjes s¢ njohurive
pér zyriarét e MIVV-ve dhe té interesuar né sekiorin e geverisjes vendore, harton dhe
shaton projekie dhe aktivitetet né fushen e veprimtarisé s& TALGA, ofron ekspertize dhe
shirbime konsulence ndaj NJVV-ve, bashkEpunon me organizata homologe dhe partneré
1@ ndeyshém pér realizimin emisionit & saj, kryen studime dhe zhvillon dokumente
politikash né fushén e zhvillimit 1 kapaciteteve (€ zyrtaréve (& MNIVY-ve.

3, T# miralojé aktin e themelimit 1€ TALGA-s dhe pérfagésimin ¢ Bashkisé Pogradec né
TALGA (SKP), sipas percakiimeve @ statutit 1€ TALGA-s dhe i marréveshjes
bashkélidhur;

3, Té miratojé efekiet financiare t& anétarésimit t& Bashkisé Pogradec si anftare ¢ TALGA
(SKP) dhe detyrimin pérkatés 1€ pagesés vietore (& kuolds sé anétarésisé, nga Tondi |
parashikuar pér trajnimet né buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Bux hetor Afatmesém
2025-2027, dhe né shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin e financimit (@
pérbashkiét t& Keéshillin t& Ministrave dhe (8 NJVV-t¢ e tjera andtare dhe vendimil pérkns
sé Asamble (& PErgjithshme 1@ TALGA. Efektet linanciare pér anGtarésimit dhe detyrimet
¢ pagesave vietore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e n€ vijim, do [ pérballohen nga té
ardhurat ¢ veta 1@ bashkisé.

4. Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé Pogradec ¢ nénshkruajé marréveshjen ndérmjet
ministril pérgjegjés pér céshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin ¢ Késhillit &
Ministrave Nr. 405 di. 16.07.2025 “Pér autorizimin ¢ ministrit pérgiegiés pér céshijet
vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshies me njésité e velégeverisies vendore
pér keifimin né krifimin ¢ personil [Juricik i subjekt i kompetencave 1é pérbashketa me
veldgeverisien vendore pér rriffen e kapaciteteve (& geverisjes vendore 18 Republikés s¢
Sheipérisé”dhe njésive & veléqeverisies vendore pér krijimin ¢ subjektit 1€ kompetencave
té pitrbashkéta “Akademia e Trajnimit 1& Njésive (& Vetégeverisjes Vendore (& Republikés
s Shqipérisé (TALGA)", sipas tekslit t& marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe
& ndérmaré & gjitha veprimet ligjore dhe administrative dhe t¢ nénshkruajé (& gjitha
dokumentet administrative pér regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin ¢ TALGA-s, né
pérputhje me Statutin dhe Aktin e Themelimit, bashk&lidhur kiti] vendimmi, si dhe
vendimeve & Asamblesé 1& TALGA--s;

5. Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé 8 pérfagésojé Bashking Pogradec né€ organct
vendimmarrése, ckzekutive dhe organe (& tjera @& ngritura me vendim & Asamblesi si
Pérgjithshme & TALGA, si dhe 1€ realizojd gdo veprim tjetér pér zbatimin e késaj
marréveshjeje dhe pr pérmbushjen e detyrimeve gé i ngarkohen Bashkisé Pogradec nga
kjo marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe vendimet e Asamblesé 1€ TALGA-s.

Duke ju falenderuar pér mb&shtetien waj, ju Mojmé ta votoni propozimin pér miratimin ¢ projeki-

vendimit “Pér miratimin ¢ projektmarréveshjes per krijimin e personit juridik si subjekt i
kompetencave  pérbashkita midis njésive 18 vetéqeverisjes vendore dhe késhillit t8 ministrave

Witailevardi *Rneshit Codlaki®. Lagja: Nr.2, Tel: 355 (83) 222222, Fanc: 4355 (83) 222441, E-mail; basljapog e il com



plr rritjen ¢ kapaciteteve 18 gevenisjes vendore, akademia ¢ trajnimit (€ njésive (€ veibgeverisjes
vendore 1€ republikiés sé shqipérisé (TALGA)”

Fiojme Késhillinrét i volojoié kité Projeki-Vendim

Faleminderit!
TE dhinai ¢ Projeki-Vendimii:

koncepion B TAME ﬁ
Mo ELE AMOLLI

koonfinmod: 1. BABASULI
KRYETAR

Hir XHAKOLLI
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MARREVESHJE (1)

PER KRLIIMIN E PERSONIT JURIDIK SI SUBJEKT | KOMPETENCAVE TE
PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE VETEQEVERISIES VENDORE DHE
KESHILLIT Ti MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER
ZHVILLIMIN E KAPACITETEVE T NJESIVE TE VETEQEVERISJIES VENDORE
TE SHOIPERISE, AKADEMIA E TRAINIMIT TE NIESIVE TE VETEQEVERISJES

VENDORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA). '

kjo marréveshje lidhet sol mé datg  / 2025 ndérmjet:

Ministrit pérgjegjis pér cishtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit @ Ministrave
Nr, 405 di. 16.07.2025 “Pér awtorizimin e ministrit pérgfegiés pér céshijel vendore pér
negocimin dhe ninshkeimin e marvéveshjes me njésité ¢ velégeverisjes vendore pér keifinin né
krijimin ¢ personit juridik si subjeks | kompelencave 1€ pérbashkéta me vetégeverisjen vendaore
pir rritfen ¢ kapaciteteve 18 geverisies vendore 1é Republikés 5¢ Shaipérisé”,

Dhe,

Bashkisé ., pérfag@suar nga Kryetar i Bashkis€ 2fenj. -

Bashkisé . pérfagésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj,

Bashkist |, pérfagsuar nga Kryetar | Bashkisé z./enj. i
Bashkisé | pérfag@suar nga Kryetar i Bashkisg z.(znj. F
Bashkist . pérfagésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj. e s

Késhillit 1& Garkut_ ., pErfagésuar nga Kryetari z./znj.

Kishillit (8 Carkut . perfagésuar nga Kryetari z./znj.

Kishillit 1& Qarkut ~, pérfaqésuar nga Kryetari z./zj.

(né vijim, referuar s& bashku si “Palét”™)

- Duke gené se vetégeverisja vendore né Shqipéri pérballet me sfida (& konsiderveshme né
menaxhimin efektiv & burimeve, né hartimin dhe zbatimin ¢ politikave pér zhvillimin ¢
qéndrueshém 1€ territoreve dhe komuniteteve vendore, si dhe n€ offimin ¢ shérbimeve
cil€sore pér qytetarét;

T



Duke njohur se procesi i decentralizimit 1€ funksioneve drejt bashkive, si dhe rritja ¢
kirkesave nga komunitetet vendore pér shérbime mé efikase, e bEjng & domosdoshém
pErditésimin. pérmirésimin dhe avancimin e njohurive dhe afi@sive & i@ zgjedhurve
vendorit dhe punonjésve 1 njésive (& vetéqeverisjes vendore;

Duke theksuar se njisité ¢ veléqeverisjes vendore jané aktoré thelbésoré né zbatimin ¢

reformave strukturore ni kuadér (€ integrimit evropian (& vendit, périshird reformén né
administratén publike;

Duke gent 18 vetédijshém se pérmbushja ¢ objektivave & vetéqeverisjes vendore dhe
mitja ¢ cilésist sé shérbimeve publike né nivel vendor kérkajné rritien e vazhdueshme 1&
kapaciteteve 1 burimeve njerézore 1€ njésive (& vettqeverisjes vendore;

Palit bien dakord 1€ lidhin ki@ marréveshje sipas kushteve dhe pércaktimeve 1€ méposhime:

Neni 1
Baza ligjore

Kjo marréveshje lidhet né pérputhje me:

al

b
c)
d)
)
)

Nenit 2, pikal 1. nenit 8, pika 2, nenit 9, pika I, nénpika 1.1, shkronja “b" dhe niénpika 1.6,
shkronja “b", nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 34, shkronja “d” dhe *gj”, nenit 55 pikal
3. neni 64 shkronja *h™, nenit 77 shkronja “¢)", “d", “gi", nenit 78 pika 1, nenit 83 shkronja
. 1& Ligjit nr. 139720135, “Pér vetégeverisjen vendore™ (i ndryshuar),;

Nenet 24-26 1 Kodit Civil 1& Republikés s& Shqgipérisé;

Ligjin nr. 8788, dat¢ 7.5.2001, “Pér organizatat jofitimprurése”, 1€ ndryshuar;
Ligjin nr. 80, dai@ 24.6.2021, “Pgr regjisirimin e organizatave jofilimprurése™
Kodin ¢ Procedurave Administeative 1& Republikés s& Shqipriség;

Vendimin e Késhillit t8 Ministrave nr. 405, daté 16.07.2025, “Pér autorizimin ¢ ministrit
plrgiejis pér cEshtjet vendore pér negociimin dhe nénshkrimin ¢ marréveshjes me njésile
e velbqeverisies vendore pér krijimin ¢ personit juridik si subjekt i kompetencave (&
pérbashkéta me veléqeverisjen vendore pér mitjen e kapaciteteve & qeverisjes vendore (€
Republikiis s& Shoipérisé™;

Vendimin ¢ Késhillit © Ministrave nr. 252, dati® 20.04,2023, “Pér miralimin ¢ Strateg)isé
Mdérsektoriale pér Deeentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 202320307,

Neni 2
Qéllimi i Marréveshjes

Oellimi i kisaj marréveshjeje 8shié krijimi i njé personi juridik, subjekt i kompetencave 1€
pérbashkita, ndérmjet Késhillit & Ministrave & Republikés sé Shqipérisé dhe njésive 18
veléqeverisies vendore, bashkive dhe gargeve, & Republikés s& Shqiptrist, né pérputhje me
vendimet ¢ miratuara nga késhillat e bashkive dhe nga kishillat & garqeve pérkatése pér

2
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themelimin e kEtij subjekti sipas statutit, me synim rritjen dhe foreimin e vazhdueshiém dhe cilésor
1 kapacileteve (€ 1€ zgjedhurve vendord, népungsve civilé dhe punonjésve 1 institucioneve dhe
ndErmarrjeve né varési 1€ njésive (& vetéqeverisjes vendore (NJVV

Neni 3
Forma dhe emri i subjektit 1@ kompetencave té pérbashkéta (SKIP)
I. Palét bien dakord gé personi juridik, subjekt i kompetencave (& pErbashkiita, 1€ krijohet né
formén ¢ orpanizatés jo fitimprorése, sipas dispozitave & ligjit nr.8788/2001 “P&r organizimin
dhe funksionimin ¢ OJF-ve™ t& ndryshuar, si dhe me legjislacionin pérkatés né fuqgi.

7 Fard § OJF-58 do 18 jer “Akademia ¢ Trajnimit t& Njgsive 1& Vetdgeverisjes Vendore™ (nt
vijim: TALGA'), e cila do & veprojé né pErputhje me statutin ¢ saj (& miratuar nga palét
themeluese 1€ TALGA .
Nemi 4
Autorizimi pér pérfagésim dhe nénshkrim t¢ akteve themeluese t8 TALGA

Autorizohen pérkatésisht kryetari i bashkisg dhe kryetari i kisshillit t& qarkut g & pérfagisojne
njsing e vetégeverisies vendore pErkatise né ¢ gjitha procedurat administrative dhe ligjore pér
nitnshkrimin dhe depozitimin e aktit t& themelimit dhe statutit 1 subjekit “Akademia ¢ Trajnimit
@ Wjisive 1@ Vetbgeverisies Vendore™ (TALGA), né pérputhje me vendimet e miratuara nga
kétshillat pérkatés 1@ bashkive dhe késhillat t& gargeve dhe me k€ marréveshje.

Neni 5
Objekti i subjektit (& kompetencave té pérbashkéta (SKF)

Palit bien dakord & objekti i veprimtarisé s& SKP-sé do (€ jeté mbEshtetja dhe zhvillimi i
kapaciteleve 1€ burimeve njerfzore 1€ njésive (& vetéqeverisjes vendore nt Shqipéri. népérmijel
ol rimil 1€ njit pame @ gieré shérbimesh, pérfshiré por pa u kufizuar ng:

vierisimin ¢ nevojave pér trajnim, hartimin e programeve t& trajnimi dhe planeve 1€
trajnimeve,

- hartimin e kurrikulave dhe ofrimin e trajnimeve 1€ vazhdueshme ¢ 1 specializuara,
- administrimin ¢ platform@s pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive,

- rrjetézimin dhe bashképunimin me gdo NJVV brenda dhe jashté vendi, si dhe me institucione
géndrore dhe vendore vendase dhe (& huaja,

- olrimin i ekspertiziés dhe shérbimeve 1@ konsulencés ndaj NJVV-ve,

- bashképunon me organizata homologe dhe partner® & ndryshém pér realizimin emisionit (&
s,

- kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit 1@ kapaciteteve (8
Zyraréve 1E NIV V-ve,

' Akronimi “TALGA™ ricdh nga emértimi né gjubin angleae Trainimg deademy of Local Gavermien in Alhaarsier
dhe pérdon si formé identifikuese institucionale, ¢ péregjedhur nga palél dhe e cituar né Siautin e TALGA.



- gdo veprimtari tjetér g€ nuk bie ndesh me géllimin ¢ kEsaj marréveshjeje dhe Eshié nié
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 6
Kohézgjatja e veprimtarisé

Palit bien dakord, g8 personi juridik OJF “Akademia pér Trajnimin e Njésive (& Qeverisjes
Vendore ™ {TALGA) 18 krijohet pér njé afat té pacaktuar si dhe né pErputhje me Statutin ¢ saj dhe
leggislacionin ng fugi.

Neni 7
Kontributi financiar i paléve

rildt hien dakord g kontributi financiar 1€ ndahet s1 mé poshié:

I

T

Kishilli § Ministrave do 1@ financojé kostot fillestare 1€ themelimit 1€ subjekiit t& kompetencave
& pérhashkéta “Akademia e Trajnimit t& Njésive 1& Vetéqeverisjes Vendore™ (TALGA), dhe
(@ jo mé puk se 50% 1@ kostove vietore operative dhe (1€ trajnimeve pér iri vitet e para 1€
funksionimit (& TALGA me qéllim pérmbushjen e misionit dhe objektivave 1€ saj, né pérputhje
me Vendimin ¢ Késhillit té2 Ministrave nr. 405, daté 16.07.2025, “ Pér aulerizinin ¢ s
pérgiegidés pr géshijel vendore pér negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésiné ¢
vettgeverisfes vendore pér krifinin e personit juridik si subfekt § kompetencave (¢ pérbashkéra
e velégeverisien vendore pér rrifjen ¢ kapuciteteve 1& geverigies vendore & Republikés s
Shrgipérize”.

Mdihmesa financiare e Késhillit t8 Ministrave, sipas pikés | (& kétij vendimi, parashikohet né
bushetin e Agjencisé pér Mbéshtetjen ¢ Vetégeverisjes Vendore (AMVYV).

Njésilé ¢ vetdqeverisjes vendore (NIVV) do (& financojné jo mé pak se 50% (& kostove vjetore
operative dhe 1@ trajnimeve pér tri vitet ¢ para & funksionimit & TALGA, me géllim
pérmbushjen ¢ misionit dhe objektivave @ saj. Kontributi financiar i ¢do NIVV-je. pir
buxhetin TALGA. do 1& parashikohet né buxhetet e tyre vijetore dhe afatmesme, dhe do &
pérllogaritel bazuar né kuotén victore pér gdo NjVV, 1€ miratuar me vendimin ¢ Asamblesé st
PErgjithshme & TALGA,

Pas pérfundimit 1€ periudhiés fillestare 3-vjegare, pérgindja e kontributit 1£ métejshém financiar
i@ palive, Késhillit @& Ministrave dhe MIVV-ve, do & pércaktohet sipas vendimin pérkatls 1&
Késhillit 1& Ministrave dhe vendimin & Asamblesé sé Pergjithshme 1@ TALGA dhe né
pérputhje me planin financiar afatmesém & TALGA, (& miratuar sipas dispozitave & statutit
dhe rregulloreve & TALGA.

Palét, sipas legjislacionit né fugi dhe nevajave 1@ TALGA, mund té ofrojné ndihmesa me
shérbime, ndibmesa me pajisie dhe me punonjés ¢ kualifikuar, ndihmesé me dhenjen né
huaperdorje 1 pasurive & luajishme e t& paluajishme, etj.



Neni 8
Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve

1. Cdo mosmarréveshje g€ lind midis paléve lidhur me interpretimin ose zhatimin e késaj
marréveshjeje do 1& zgjidhet ni radhE (& paré népérmjet dialogut dhe mirékuptimit 1€ ndérsjellé.

NE rast se mosmarréveshja nuk zgjidhet né k#é ményré, paldét kané @ drejté Ui drejlohen
Givkatés Administrative 1€ Shkallés sé Paré Tirang.

I~

MNeni 9
Hyrja né Tugi

| Kjo marréveshie hyn né fugi pasi @shié nénshkruar rregullisht nga € gjitha palél dhe pas
verilikimit 18 ligjshmérisé nga Prefekti i Qarkut pérkatés, n@ pérputhje me:

a) pikén 5 dhe pikén 6 @ nenit 14 @ ligjit nr. 1392013, “Pér vetégeverisjen vendore™, 1@
ndryshuar;

b die nenin 7 @ ligjit or. 107/2016, 1€ ndryshuar me ligjin nr. 36/2024, “Pér prefektin e
qarkut”, i cili pércakton procedurén dhe kompetencén e prefektit per verifikimin e akieve
me karakier normativ dhe efekte financiare (8 miratuara nga njésité ¢ vettgeverisjes
vendore,

2. Nise Prefekti nuk shprehet brenda afatit 1& pércakiuar me ligj pér verifikimin ¢ ligishménsg,
akii konsiderohet | konfirmuar né heshtje dhe marréveshja hyn automatikisht né fugi.

Minshkroesit:

Ministrit pérgjegiés pér ¢shijet vendore, z./znj. i
Kryvetari | Bashkisé , 2.fmj.

koryetari | Bashkisé ~, zlmij.

Kryvetari | Bashkisé , 2],

koryvetari | Bashkisd \ 2,

Kryetari | Késhillit t& Qarkul Jedmj.

Krvetari | Késhillit @ Qarkut_, z.fanj,

Koryetari i Kishillit 18 Qarkut JEMm).



Ihemeluesit ¢ Akademisé sé Trainimit t& Njesive t¢ Vetégeverisjes Vendore & Republikés s¢

AKT THEMELIMI o

“SAKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE Ti
Ti: REPUBLIKES SE SHQIPERISE”

Shqipérisé ( TALGA) jané:

késhilli | Ministrave i Republikés sé Shgipérise, pérfagésuar nga ministri pErgjegjés plr ¢lshtjet

vendore me seli né , Tirané:; dhe
Bashkia . Bashkia . Bashkia . Bashkia _ .
Késhilli § Qarkut . Késhilli i Qarkut_ .

Fjo shogaté éshie njé organizém i krijuar me vullnetin ¢ lirk (& anBlareve 1€ saj themelues, pa

asnjé qEllim fitimi. jogeveritaré dhe e pavarur,

bt

[t

KREU I
TE PERGIITHSHME

Neni 1
Krijimi dhe forma

. Akademia ¢ Trajnimit 1& Njésive 1 Vetégeverisies Vendore 1€ 18 Republikés s# ShyipErist

dshié njé subjekt i ndar nga paléve themeluese 1€ cilal jané Késhilli 1 Ministrave &
Republikés s¢ Shqipérisé dhe si Bashkité dhe Qarget e Republikés s¢ Shqipénsé.

Akademia 8shif person juridik, organizaté jofitimprurése, subjekt | kompetencave (&
pirbishkita i anétaréve nénshkrues 18 kétij akti themelimit dhe 1@ kétij Statuti, qé krijohet,
organizohet dhe funksionon sipas legjislacionit né fugi né Republikén e Shqipérisé, kryesisht
i Ligjit nr13%2015, “Pér vetégeverisjen vendore™ (i ndryshuar), Ligjit nr. 8788, daté
07.05.2000 “Pér organizatal jofitimprurése” (i ndryshuar), Kodit Civil & Republikés sé
Shaiperisé dhe Kodit 1€ Procedurave Administrative t& Republikés s Shqipérisé. Akademia
fiton personalitet juridik pasi (& jet€ regjistruar né regjistrin ¢ organizatave jofitimprurése né
b 1€ Ligjit nr. 80, dagé 24.6.2021 “Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése”,

MNeni 2
Personaliteti juridik

. Akademia fiton personalitet juridik pasi (& jet® regjistruar né regjistrin e organizalave

jofitimprurése né bazé 18 legjislacionit né fugi, dhe konkretishi & Ligjit nr. 80, daté 24.6.2021
“Pér regjistrimin ¢ organizatave jolitimprurése (i ndryshuar).

. Personaliteti juridik i Akademisé mbaron né ditén kur vendimi i gjykatés pér gregjistrimin e

sa) merr formé t@ preré,

Akt theniclimi | =Akademis? s Trajnimil @ Njdsive 1€ Veldgeverisies Vendore I8 Republikis of Shgiptrist -TALGA i
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MNeni 3
Emértimi

Emri zyrar | Shogatds 8shté " Akademia e Trajninit 1& Qeverisjes Vendore 18 Shyipérise”.

Perkthimi zyrtar né gjuhén Angleze i emrit 18 Shogqatés éshté “Training Academy for Local
Ciovernment of Albania ™.

Emri zyrtar i shkurtuar i Shogatés éshié “TALGA™

Selia e “TALGA"-s éshté ng Tiran¢ né adresén: “Rruga , Tirané”. TALGA mund
1& hapé dege/filiale (& saj, brenda Republikés sé ShqipErisé, duke ruajtur misionin dhe
qéllimin ¢ saj @& veprimtarisé,

TALGA ushtron aktivitetin ¢ saj né 1& gjithe territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé pér njé
periudhi 1€ pakufizuar kohore.

TALGA gzon pavarsi vendimmarrése, adminisirative, akademike, financiare ¢ teknike.
TALGA krijon dhe menaxhon numrin e llogarisé bankare & saj dhe numrin fiskal te

identilikimil.

Neni 4
Kohézgjatjn

TALGA themelohet pa afat.

[ o ]

Neni 5
Misioni dhe parimet kryesore

Misioni i TALGA-s Eshié aftésimi cilésor, i vazhdueshém dhe i géndrueshém i € zgjedhurve,
népunésve civilé dhe punonjésve (€ leré 18 NJVV-ve, si dhe trajnimin e personave (& (jeré (&
intercsuar né sektorin e vetégeverisjes vendore, pérmes zhvillimit dhe kualifikimit (& tyre
profesional, administrimit &8 programeve (& trajnimit dhe programeve @& tiera 1@ zhvillimt 1&
vazhdueshém ¢ profesional. TALGA bazuar né kérkesal dhe nevojat ¢ vlerfsuara pre) saj,
olron velé ose pérmes partneréve (€ saj, trajnime sektoriale dhe (€ specializuara né mivel
kombitar ose rajonal, mund@si pér mjetézim dhe shk&émbime njohurish, si dhe mésimnxénie
piérmes njé sistemi & menaxhimit dhe shpérndarjes sé njohurive, si dhe praktikave 1€ mira,

TALGA nxit geverisien e miré vendore, shk@mbimin e njohurive, ndarjen ¢ prakiikave mé
I& mira, nxil inovacionin né vetégeverisjen dhe administrimin vendor dhe mbéshtet fugizimin
dhe pérparimin e géndrueshém & NIVV-ve, duke ndihmuar qé ato 1€ rrisin kapacitetet pér
hartimin ¢ politikave pér zhvillim &8 géndrueshém, bashkEkohor dhe pérfshirés, ofrimin ¢
shirbimeve cilésore pér komunitetet vendore, si dhe pérmbushjen me sukses i€ sfidave qé
lidhen me procesin e integrimit né Bashkimin Evropian,

TALGA ndihmon organet dhe institucionet e vetégeverisjes vendore 1€ adresojné sfidat e
tyre mé kritike 1@ geverisjes dhe menaxhimit, pérmes studimeve dhe analizave, shérbimeve
késhillimore dhe asistencds ieknike, si dhe pjesémanjes né forume, konferenca dhe aktivitete
1& tjera (& ndarjes s& eksperiencave.

Akl themelinn @ *Akademis? 38 Trajnimit of Mpfsive 18 VetBgeverisjes Vendore 1 Republikls s& Shaiplnisf” -TALGA 2
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4. NE realizimin ¢ q@llimit dhe 1€ objektivave & pércakivara né kit Statut, TALGA, Mﬂ :
kohé, siguron pajtueshméring ¢ plot€ me parimet ¢ organizimit dhe funksionimit si njé
organizalé e pavarur dhe jo partizane, organizim mbi bazén ¢ vullnetarizmit, barazisé mes
anilaréve 1@ saj, si dhe solidaritetit dhe respektit pér diversitet dhe pavarési.

5. TALGA éshi¢ ndérmjetésuese e besueshme instilucionale me auloritetet ¢ geverisjes
qendrore dhe ato 1€ velégeverisjes vendore, pavarésisht orientimit politik, dhe Eshté njé
partnere e besueshme pér bashképunétordt ¢ tjeré vendas dhe ato ndérkombéiarg,

6. TALGA kryen veprimtari & tjera g& lejohen nga legjislacioni né fugi i Republikés s
Shaipérist.

Neni 6
OQEllimi | TALGA-s
Oellimi | TALGA-5 Eshié:

a) Promovimi i vlerave, etikiés, standardeve dhe besimit né shérbimin publik t¢ ofruar nga
NIV V-t&, si dhe i geverisjes s& miré dhe demokracisé vendore.

b) Rritja ¢ cilésisé sé administratés publike 18 NIVV-ve, pér t'i shérbyer mirqenies né mitje
dhe zhvillimit 1€ géndrueshém té komuniteteve vendore, mbrojijes dhe zhvillimit @& territont
dhe mijedisit, si dhe pérmbushjes me sukses nga NIVV-t& (& kirkesave © procesit &
integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

) Aligsimi i 1€ zgjedhurve, népunésve eivilé dhe punonjésve (@ tjeré (& NJVV-ve, pér 1€ rritur
perlormancién e velégeverisjes vendore pérmes nritjes sé cilésisé s& hartimit dhe zbatimit (&
politikave publike efektive n& nivel vendor.

¢} Promovimi i @ mésuarit plrgjaté gjithé jetés plr zyrtarét vendoré dhe 1@ risive né
veldgeverisjen vendore,

KREU I
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 7
Organi vendimmarris

|, Asambleja ¢ PErgjithshme &shté organi mé€ i larté vendimmarrés i TALGA-s.

2. Asambleja e PErgjithshme perbthet nga kryetarét ¢ bashkive dhe kryetarét ¢ késhillave t&
gqargeve, anétard t& TALGA-s, si dhe ministri pérgjegjés pér ¢Eshtjet vendore si périagésucs
i Késhillit 1€ Ministrave.

Si mmepull, mbledhjet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme zhvillohen mjé heré ng& vit. Thirga ¢
Asamblest sé Pérgjithshme béhet me kérkesé t& Kryetant & saj, me vendim (& Komitetit
Drejlues, me kiftkesén e @ pakién 1/3 e anétaréve 1& Komitetit Drejtues ose me kifrkest i@

|44 1 anétardve & sa).

Lk
[

4. Asambleja ¢ Pérgjithshme mblidhet me pjesémarrjen e m€ shumé se gjysmés s anélaréve (&
s,

Akt thenaclimi - Akademise 58 Traininet 18 Njgsive i Vetbgeverisies Vendore 18 Repubilikis s Shqiptrisf™ -TALLGA ¥
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Neni 8
Kompetencat e Asamblesé s& Pérgjithshme
Asambleja ¢ Pérgjithshime ka kéto kompetenca:
a} Miraton vizionin, drejtimet strategjike dhe deklaratat e politikave 1€ TALGA-5;
b) Shqyrton dhe miraton ndryshimet né statutin ¢ TALGA-s;
¢) Miraton burimet financiare dhe masén e kuotés s& anétarésist s& TALGA-5]
¢} Miraton aktet mé 1 réndésishme pér buxhetin ¢ TALGA-s;

d} Miraton planin vietor t& punis sé TALGA-s, raportin vjetor & veprimtarive dhe raportin
vietor financiar pér kohéin mes dy Asambleve;

dhy Nxjerr norma pér rregullimin e veprimarisg, & organizimit dhe strukturés s& TALGA-s:

¢} Mbikégyr dhe kontrollon rregullisht veprimtaring ¢ TALGA-5;

&) Eméron, liron dhe shkarkon anétarét dhe drejluesit e Komiteti Drejiues @ TALGA-s:

1) Vendos pér pranimin apo pérjashtimin ¢ njé andtari & TALGA-s pir arsyel e
parashikuara né k&€ Statut;

) Miraton Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit té Asambless;

i) Miraton krijimin e subjekteve & veganta pér zhvillimin e veprimtarive ekonomike 1€
TAlGA-s, me kusht gé veprimtaria e kétyre subjekieve t& jeté né pérputhje me misionin,
qéllimet dhe objektivat e TALGA-s;

h} Vendos pér likuidimin, bashkimin apo ndarjen ¢ TALUA-5;

i) Vendos pér shpérndarjen e TALGA-5;

i) Vendos edhe pér géshtje (€ tjera 1€ parashikuara shprehimisht né ligj ose né k&g staiut.

Neni 9
Komiteti Drejtues

Komiteti Drejtues | TALGA-s &shié organi ekzekutiv mé i lanté g€ drejton veprimtaring ¢
TALGA-s dhe ¢ prfagéson até né marrédheniet me 1€ tretCl. Komiteti Drejtues &shié
pérgjegids pér zbatimin e drejtimeve strategjike dhe politikave dhe programeve & miratuara
nga Asambleja ¢ TALGA-s, pér shpérndarjen ¢ burimeve financiare, merézore dhe materiale,
si dhe pér mbikiqyrjen e funksionimit dhe veprimtarive 1€ administratés s& TALGA-s.

Komiteti Drejlues pérbehet nga njémbéedhjeté (11) anétaré, nga (& cilél pest jané périagésues

it Institucioneve 1€ Qeverisé Qendrore dhe pesé 1& NJVV-ve, dhe anétari i njemb&dhjeté do
Eshlé perfagésues | Universitetit i@ Tirands.

Pérbérja e Kiéshillit Drejtues éshté si mé poshié:
Ministri pérgiegiés pér géshijet vendore, — Kryetar;
Anitarg:

Pérfaq@suesi | Agjencisé pér Mbéshtetjen ¢ Vetégevenisjes Vendore:

Akt thenselimi | = Akademis sg Traninit 18 Njgsive 18 Vetbqeverisies Yemdare 12 Republikis s¢ Shyiplrist” <TALGA 4
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Pérlagisuesi | Departamentit té Administratés Publike;

Pérfagisuesi i Shkollés Shgiptare 8 Administratés Publike (ASPA);
Pérlagisuesi | Ministrisé s& Financave;

Kryctar Bashkie, pérfagisues i Shogatés KombEtare & Bashkive (& Shqipérisé, qé pérket
shumicls qeverisése né nivel vendor, sipas rezultatit 18 zgjedhjeve mé t& fundit pér NJVV-
1

Kryetar bashkie, pérfagisues i Shogats Kombétare 18 Bashkive 1& ShqipErisé, g€ i perket
apozilés qeverisése né nivel vendor, q¢ ka numrin mé (& madh t& kryetaréve (& bashkive,
sipas rezullatit 1€ zgjedhjeve mé 1@ fundit pér NJIVV-1E

Kryetar i Késhillit & Qarku, pérfagésuesi i Shoqatés s Ké&shillave €& Qarqeve 1
Shqipérise;

Drejlori Ekzekutiv i Shogatits Kombétare 1& Bashkive 18 Shqip@nsé;

Drejtori Ekzekutiv i Shogatés s& Késhillave & Qarqeve;

Pérfagisuesi | Universitetit @& Tirangs.

4. Komiteti Drejtues zgjedh pérkat@sisht pérfagésuesin ¢ Késhillit t& Qarkut 18 Tirancs dhe njé
kryetar bashkie, né detyrén e zévendiskryetaréve 18 Komitetit Drejlues, Ziévendéskryetar
drejton punimet ¢ Komitetit Drejtues né mungesé ose me porosi & Kryetarit dhe kryen gdo
delyrE tjetér 1 ngarkuar nga kryetari i Komitetit Drejtues, né pérputhje me parashikimet ¢
béra né k&€ statut.

MNeni 10
Kompetencat ¢ Komitetit Drejtucs

Komiteti Drejtues ushiron kéto kompelenca:

i)

hj

%)

)

Drejton veprimtaring e TALGA-s gjaté periudhés midis dy Asambleve (& Pérgjithshme.

Miraton stralegjité e veprimit né& perputhje me drejtimet sirategjike & miratuara nga
Asambleja, miraton Planin Strategjik dhe planet ¢ tjera operacionale 8 TALGA-s, si dhe
miraton planin vietor (& puniés s¢ Komiteti Direjtues;

Miraton raportin e nevojave pér trajnim, programet e trajnimit, si dhe planet vjetore 1&
trajnimeve pér 1€ zgjedhurit dhe punonjésit ¢ NIVV-ve, pasi ka marré mé paré pélgimin
paraprak 1€ ASPA, me géllim shmangien e mbivendosjeve pr programel ¢ lrajnimit
pérkatgse qé zhvillohen nga ASPA.

Miraton buxhetin vjetor, sipas orientimeve buxhetore dhe financiare (& miraluara nga

Asambleja, vendos pér shiyerjen e detyrimeve ndaj 1@ tretéve, si dhe monitoron
menaxhimin e financave dhe fondeve nga administrata e TALGA-s:

Shgyrion, merr vendim dhe i paraget pér miratim Asamblesé sg Pérgjithshme raportin
financiar dhe 1& veprimtarive pér periudhén mes dy asambleve.

dh) Diskuton dhe miraton propozimet pér ndryshimet ¢ Statutit 1& TALGA-s.

)

I propozon Asamblest sé Pérgjithshme masén ¢ kuotés st anBtarésisé, vendim 1€ cilin e
merr me votim “Pro™ 1€ jo mé pak se 3/5 1€ 1€ gjithe anétaréve (£ Komitetit Drejtues,

AKL themelimi i =Akademis® <0 Trajnimit i Mjesive 18 Vettqeverisies Vendore 18 Republikis s2 Shaipbrist™ ~TALGA 5
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Miraton propozimin pér rendin ¢ dités sé Asamblesé sé Pérgjithshme, s¢ bash
dokumentat ¢ ¢Eshtjeve pér shqyrtim, dhe ia paraget Asamblesé pér shqyrtim dhe mirating
Miraton organikén dhe strukturén organizative € TALGA-s, sipas normave plr
organizimin dhe strukturimin ¢ TALGAS-3 t& miratuara nga Asambleja, si dhe miraton
kriteret, rregullat dhe progedurat ¢ aplikimit dhe (& péregjedhjes s& Drejtorit Ekzekutiv dhe
1 punonjésve 1€ larté drejtues (& TALGA-5;

Miraton mmegulloren e brendshme (& Komitetit Drejtues;

Shqyrton, merr vendim dhe i paraget pér miratim Asamblesé s& Pérgjithshme propozimin
pér marrjen e kredive;

Miraton llojet ¢ shérbimeve dhe veprimtarive ckonomike t¢ TALGA-s dhe tarifal
perkatfse;

Miraton nivelin e pagave t& administratés s TALGA-s si dhe shpérblimin e trajneréve,
bazuar né aktet ¢ réndésishme pér buxhetin ¢ TALGA-s t§ miratuara nga Asambleja e
P"érggithshme;

Bén vierésimin ¢ performanceés s8 TALGA dhe ndikimit € programeve 1€ saj nd
pérmirésimin ¢ velégeverisies vendore, si dhe 1€ performancés s& Drejtoril Ekeckutiv &
TALGA:

Mbikéqyr zbatimin ¢ standardeve pér gertifikimin dhe akreditimin ¢ programeve (&
trajnimit. dhénjen ¢ trajnimeve dhe (€ trajneréve.

Propozon pranimin apo largimin nga TALGA € njé NJVV-je anétare, dhe ia paraget pér
miratim Asamblesé sé Pérgjithshme;

Eméron, liron ose shkarkon nga detyra Drejtorin Ekzekutiv (& TALGA-s kur votajng “Pro”

jo mé pak se 3/5 ¢ 1€ gjithe andtaréve & Komitetit Drejtues.

| propozon Asamblesé krijimin dhe fushat ¢ veprimtarisé s& komisioneve teknike ose
késshillimore né ndikmes# dhe mbéshtje (& veprimtarisé s& Komitetit Drejtues;

Miraton propozimet pér blerjen, shitjen, transterimin dhe dhénien me qira (& pasurive &
TALGA-s.

nj) Shayrton dhe merr vendime pér cishije per 1& cilat éshté ngarkvar nga Asambleja ¢

)

)
q)

Pérgjithshme;
Vendos pér fillimin e procedurave gjygésore pér ¢&shtje t& kompetencés st vel;
Eméron likuidatorin/likuidatorél né rast (& shpérdarjes sé TALGA.

Vendos pér ¢éshtje té tjera té parashikuara né ligi dhe n€ két€ statut, n€ lidhje me
veprimtaring ¢ TALGA-s, dhe & nuk jang kompetencé e Asamblest s Pérgjithshme ¢
shprehur né k&E statut.

Ak themelimi |~ Akndemis® <@ Trajnimil 18 Migsive 12 Veldgeverisies Vendone i@ Republikis s Shgipris™ -TALLA 4
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Drejtori Ekzekutiv i TALGA-s Han,

Diejlori ckeekutiv Eshi@ punonjési mé i laré ckzkeutiv | administratés s¢ TALGA-s dhe pérfagésucsi
ligjor pise administrimin ¢ TALGA.

Dhejtori ushtron kompetencat dhe detyrat sipas kitij Statuti dhe akteve t€ era 1€ TALGA-s
né pérputhje me politikat, planet dhe aktet dhe udhézimet e Asamblesi sé Pérgjithshme dhe

¢ Komitetit Drejtues

Drejtori Ekzekutiv ka kEto kompetenca:

a)

b}

c)

¢

d}

Drejton veprimtaring administeative & TALGA-s né zbatim t& misionit dhe unksioneve
& pércakiuara né statutin ¢ TALGA, si dhe t& politikave, strategjive, planeve 1€ punis
pér realizimin e programeve, projekteve dhe zbatimin e buxhetit dhe vendimeve 1€ tjera
& Komitetit Drejtues (& TALGA-s;

Harton projekt planin strategjik, planet operacionale, rregulloret ¢ puniis s¢ TALGA-5.
aki-marreveshjet, model kontratat, raportet e Komitetit Drejlues pér Asamblené ¢
TALUA-5,

Harton projekt buxhetin vietor dhe afaimesém dhe #shi€ pérgjegjés pér zbatimin e ).

Pérgatit dhe paraget né mbledhjet e Asamblesé s& Pérgjithshme dhe 1€ Komitetit Drejtues
raportet ¢ aktiviteteve dhe ato financiare & TALGA-s.

Raporton para Komitetin Drejtues, jo mé pak se tre her€ n€ vit, pér shpenzimet ¢ buxhetit
dhe pér aktivitetet ¢ kryera;

dhjl propozon Komitetlit Drejtues projekt organikén dhe strukturén  organizative,

2)

pérshkrimet e punés pér pozicionet ¢ larta né administratén ¢ TALGA-s, si dhe kriteret,
rregullat dhe progedurat ¢ aplikimit dhe 1@ pérzgjedhjes s& Drejtorit Ekzekutiv dhe 1€
punonjésve 1€ eté & TALGA,

Menaxhon punonjésit e TALGA-s, kujdeset pér kushtet ¢ punts sé tyre, si dhe &shig
pirfaqésucsi ligior i TALGA né marrédhéniet ¢ punés me punonjésit e saj.

Rekruton stafin ¢ TALGA-s sipas sipas kritereve, rregullave dhe progedurave (&
pércaktuara né rregulloren e brendshme (@ TALGA-s 1€ miratuar nga Komiteti Drejluces.

Harton, nénshkruan, lidh dhe zgjidh kontratat ¢ punés me stafin e TALGA duke iu
referuar legjislacionit ng fugi, regullores sé brendshme 1€ TALGA-s dhe pérshkrmit &
punéve & miratuara nga Komiteti Drejtue & TALGA-s, si dhe mundéson zhvillimin e
tyre profesional.

Siguron mbarévajtien financiare €@ TALGA bazuar né politikat dhe rregulloret e
menaxhimit financiar 1€ miratuara nga Komiteti Drejtues.

gj) Mbikqyr veprimtarité ¢ TALGA, mbledhjen dhe shpenzimet e burimeve financiare si dhe

h)

ckzekutimin ¢ marméveshjeve dhe kontratave.

Organizon dhe prgatit mbledhjet e organeve & TALGA-s.

Ak tremselind i - Akademise 52 Trojnimil 1@ Njésive @ Veidgeverisies Vendone 1F Hepublikis s Shigiplriad” = TALLGA 7



i} Mer né dorézim dhe administron dokumentat e mbledhjeve (€ Asamblest sé

Pérgjithshme. 1& Komitetit Drejtues dhe (& strukiurave té tera 1@ TALGA-s,

k) Merr pjesé né takime, borde apo agjenci dhe paraget ¢ mbron politikat dhe propozimel ¢
miratuara nga organet drejtuese (€ TALGA-s.

Iy Kujdeset pér menaxhimin dhe pérditésimin e informacionit digjital n& fagen e internetit
dhe median sociale 18 TALGA-s, si dhe pér botimet ¢ saj.

) Mundéson transparencén ¢ veprimtarisé dhe dokumentacionit & TALGA-s, mbarEvajtjen
¢ punés dhe aktiviteteve 1€ saj dhe promovon TALGA-n né ngjarje dhe veprimtari 1€
mbajiura brénda dhe jashié ShgipérisE.

m) Kujdeset pér mirémenaxhimin e pasurive & TALGA-s.
np Meénshkruan, né emér ¢ TALGA-s marréveshje me pal@t ¢ {jera.
nj) Pérfagéson TALGA-n né aktivitete 1€ organizuara nga 1€ trett, ku TALGA ¢shté ¢ fluar,

KRELU 111
FINANCIMI

MNeni 12
Burimet financiare

I. Burimet financiare & TALGA-s jané:

-

a) Pagesa e kuotés monetare sE andlarésisé,
by Pagesat nga shérbimet pér 1€ tretét
¢} Fonde, grante dhe dhurime 1& dhéna nga subjekte shietérore, private dhe publike, vendase

dhe & huaja;

¢} Téardhura € tiera 1€ ligjshme nga veprimtari ekonomike, pasurité né prongsi (& TALGA-

s, apo tjetér, sipas pércaktimeve & legjislacionit né fugi. @ cilal pérdoren velém pér
mbéshietje dhe pérmbushjen e misionit dhe qéllimeve (@& veprimtarisé s€ TALGA-s.

TALGA ka buxhetin e vet, i cili hartohet, miratohet dhe zbatohet né pérputhje me ki
Statuti, rregulloret dhe akiet ¢ miratuara nga organet ¢ TALGA-s, si dhe n& pérputhje me
legjislacionin né fugi & Republikés s& Shqip@risé.

T¢ ardhurat, fondet dhe pasurité ¢ TALGA-s nuk mund 1€ pérdoren pérvegse né interes dhe
nié mhéshietie 1 misionit, qéllimeve dhe veprimtarisé s& TALGA-s dhe né pérputhje me
legjislacionin né fugi. Nuk lejohet asnjé formé ¢ shpérndarjes s& fitimit ose ¢ pérfitimil
financiar dhe material nga 1€ ardhurat dhe fitimet ¢ TALGA-s prej personave gé jané subjekte
1@ kéti]  Statuti ose aklit themelues, pérveg detyrimeve né formén e pagave, rrogave,
pagesave, shpérblimeve ¢ kompensimeve q€ rrjedhin nga kontrata e punés ose kontrata 18
ljera 1€ ngjashme me 1 ose pér mbulimin e shpenzimeve 1 kryera me porosi dhe pr llogari
# TALUA-5.

Akt Phemcling § = Akademiss 5@ Trajnimil 1€ Mjesive 18 Velbgeverispes Vendore 12 Republikés s Shgiperise” -TALLA i
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Memi 13
Auditimi i TALGA-s

- TALGA dhe pasqyrat e saj financiare auditohet gdo vit nga njé kompani auditimi e licensuar

nga nstitucionet pérkatése 1& Republikés s& Shqipérisé dhe sipas legjislacionit né fugi né
lushién ¢ auditimit.

Raporti i aeditimit paragitet dhe shgyrtohet nga Késhilli Drejtues dhe nga Asambleja ¢
Pérgiithshme ¢ TALGA-s dhe béhet publik né fagen ¢ internetit & TALGA-s.

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT

Meni 14
Transparanca e veprimtarisé sé TALGA-s

TALGA garanton pér anétarél e saj dhe pér publikun transparencén e veprimiarisé s& saj.

Aklet ¢ organeve 1€ TALGA-s publikohet n& fagen zyrtare (& internetit & TALGA né
pérputhje me ké@ Statut, vendimet ¢ Asamblesé dhe Komitetit Drejlues 1& TALGA-s, né
pérputhje me dispozitat e ligjit né fugi pér 1€ drejtén e informimit, si dhe legjislacionit e
né fugi.

MNeni 15
Shpérndarja e TALGA-5

TALGA shpérndahet né kéto raste:

HY
[}
c)

¢l

)

bod

Kur numri i anétaréve éshié nén numrin minimal (& caktuar nga Kodi Civil né fugi;
kur géllimi 1 TALGA-s éshté pérmbushur ose nuk ka mé mundési (& pérmbushet;

Me vendim 1€ Giykatés pérkatése té Republikes (& Shqip@risé, kur TALGA &shté larguar npa
gillimi 1 shprehur né kété Statut ose kur ajo ka filluar & kryejé veprimtari ¢ kundraligjshme;

Me vendim & Asamblesé s€ Pérgjithshme, i cili merret me votén “Pro” & 23 & numrit @
pérgjithshém 18 1@ gjithé anétarBve @& saj, por né ¢do rast me votimin “Pro™ & Minisirit
pérgiegjés pér ¢Eshijet vendore.

MNE raste 1€ fera 1€ parashikuara nga legjislacioni | Republikés s& Shyqip@risé.
Neni 16
Likuidimi i TALGA-s

s miratimit 1@ vendimit pér shpémdarjen ¢ TALGA-s, Asambleja e Pérgjithshme eméron
likuidatorin nga lista e likuidatoréve (& pércaktuar né Gjykatén pérkatése (& Republikiy
Shagipériseé.

I"us shlyerjes s& 1@ gjitha detyrimeve dhe borxheve & TALGA-s, fondet dhe pasuria i mbesin
themeluesve 1@ TALGA-s. Nése ndonjé nga themeluesit ka pushuar sé ekzistuari, fondet dhe

Ak theneling § = Akadeni=g = Trajmimit 6 Nidsive 1€ Verbgeverisjes Vendone 12 Bepublikes s& Shoiperist™ -TALGA q
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pasuria i kalojné an€laréve & né momentin ¢ shpémdarjes kané statusin ¢ themelu
kané zEvendésuar ndonjé nga themeluesit,

Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ndarjen e fondeve dhe pasurive ¢ mbetura mes
themeluesve apo pér q@llime nd interes & themeluesve.

Asambleja e Pérgjithshme miraton raportin pérfundimtar (& likuidatorit dhe kérkon nga
Giykata pérkatése ¢ Republikés sé Shqipérisé ¢ regjistrimin ¢ TA LGA-s

MNeni 17
Ndryshimet e statutit (8 TALGA-s

Ndryshimet né kété Statut béhen me vendim & mbledhjes s& Asamblejé s& Pérgjithshme dhe
me miralimin me votén “Pro™ & jo mé pak se 2/3 & numrit (& pérgjithshim 1€ 1& gjithé
anélarive 1@ Asamblesé st Pérgjitshme, dhe né gdo rast me votén “Pro” (& Ministril
pirejegiés pér géshijet vendore.

Vendimi pér ndryshimet n€ statul i paragitet Gjykatés kompetente 1€ Republikés sé
Shyipérisé brenda 30 ditéve, nga data e marrjes sé vendimit.

Neni 18
Ndjekja ¢ procedurave te rregjistrimit

Ngarkohet ministri pérgjegiés pér ¢éshtjet vendore 1€ paraqest pérpara Gjykatls s€ Shkallés
ot Paré 18 Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang, kérkesén dhe & gjithé dokumentacionin ¢
nevojshém per njohjen dhe regjistrimin e TALGA-s si person juridik.

Personi i caktuar né pikén | autorizohet:

TE nenshkruaj kérkesén e Shoqatés pér regjistrimin e saj pér Cu depozituar prand
Regjistrit 1& Organizatave Johumprurése;

- TE ndjeké procedurat pérkatése dhe 1€ nevojshme pér regjistrimin dhe depozitimin né
Regjistrin ¢ Organizatave Jofitimprurése prané Gjykatés s& Shkallés s& Parg 1@
Juridiksionit 18 Pérgjithshém Tirané dhe € gjithé auwtoriteteve & (era, € aktil &
themelimit dhe té statutit, dhe 18 dokumenteve 1€ tjera pérkatése pér regjistrimin e
Shogatis;

- Té kryejé té gjitha veprimet e tjera dhe & léshojé i€ githa deklaratat ¢ nevojshme apo 1€
dobishme lidhur me veprimet ¢ sipérpérmendura.

ANETARET THEMELUES
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE

Nr.  Prot Pogradec, mé . 2025

RELACIHON
MBI PROJEKT-VENDIMIN

“PER

MIRATIMIN E PROJEKTMARREVESHIES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK 81
SUBJEKT 1| KOMPETENCAVE Ti PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES
Si SHOIPERISE PER RRITIEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJIES VENDORE,
AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJIESIVE TE VETEQEVERISIES VENDORE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA)”,

Argumentimi ligior mbi natyrén e akiii administrativ: ]

Akter adminisirative sipas nafyrés s& akiit ndahen né:

1) Akte administrative me karakier normativ

2) Akte administrative me karakter individual

1) Akte administrative me karakier kolektiv
Sipas pércaktimit (& nenit 13 pika 2 € ligjit 13972015 “Pér vetégeverisjen vendore” i ndryshuar,
“Vendimel, urdhmat dhe urdhéresat me karakter normativ & organeve 1& vetéqeverisies vendore |
nénshtroben verifikimit 18 ligjishmirisé nga autoriteti § pércakiuar me ligj.”
Po kitshiu, n€ ligiin 107/2016 “Pér Prefektin e Quarkut”, (i ndryshuar), neni 4, pika |, pércakion:
“* Akie npe karakter normativ” foné vendimed, wrdlral dhe urdhéresal e organeve (€ velégeverisies
vemdare, pérmes sé cills shprehet valineti | kényre or né uxiirinnin e funksiomi iE fpre
pullik, gé i drejtohen subjekieve (& papéreakiuara (€ s¢ drejiés me géllin pércakiimin ¢ normave
1 pirgfithshme 1 sjelifes dhe gé § shiviiné efekiet né ményré ¢ vazhdueshme dhe fo id njc hershme,
hremde pervitorit 16 juridiksionis (& orgait (@ vetégeverisies vendore”,
ME tei, ky ligi né nenin 8 shkronja “a” pereakton se &shid pérgjegilsi ¢ Prefektit, verifikimi i

ligjshmirist sé akteve me karakter normativ 1€ organeve & vetéqeverisjes vendore.

-
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Npa =1 mé sipér organet pérgjegjése pran bashkisé kang detyrimin e interpretimit 1€ natyrés
normative 1@ aktit administrativ, proceduré e cila pércakton nése akii administrativ qé do @
miratohet né Késhillin Bashkiak do t& verifikohet ose jo nga Prefekti i Qarkut KorgEé pér
pérputhshméri ligjore,

Akti nénligjor normativ &shté nj& nga ményrat se si autoritetet e pushietit shictéror, & ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter 1@ pérgjithshém gshtje (& cilat ligji ua ka njohur
atyre ushirimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércakion si vijon:
“Akt normativ nénligior” éshié ¢do shprelije e vullnetit nga njé organ publik, né ushiriinin ¢
fumksiomir 18 1] publik, gé rregullon nié apo disa marvédhénie furidike, duke vendosar reegulla i
prgpithhne i@ sjelljes die nuk Eshid § shieruar né zbatimin ¢ 1"

Neni 3 pika | shkronja “a™ e Kodit t& Procedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akt
administrativ:

a) "Akti administrativ individual™ #shi@ gdo shprehje e vallnetit nga ongani publik, né ushtrimin ¢
[unksionit 1€ ij publik, kundrejt nj& apo mé shumé subjektesh 1€ pércakiuara individualisht & sé drejtés,
i ¢ili krijon, mdryshon ose shuan njé marédhnie junidike konkrete;

by “Akti administrativ kolektiv® &shié nj# shprehje e vullnetit nga organi publik, n€ ushirimin e
funksionit 1€ 1ij publik, g€ i drejtobet njé grupi subjektesh, anétardt e @ cilit jang & pércaktuar
individualisht ose mund 1& preakiohen individualisht mbi bazgn e karakteristikave (& pérgjithshme, |
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marr@dhnie juridike konkrete;

Akt normativ pércakion rmegulla pér njé situate abstrakie dhe g ju drejtohet nj numri 1 pacakiuar

subjekiesh.

NE rastin e kétij Projekt - vendimi, gjykojmé se ai &hi@ njé akt i cili plotéson clememet ¢
pércaktuar né nenin 3, pika 2 1@ Ligjit 44/2015 “Kodi i Proceduris Administrative”, pasi &shié njé
akt i nxjerré nga njé organ publik né ushirim 8 funksionit & tij, 1 cili sjell regulla & pergjithshme
dhe nuk éshe § shieruar n@ zbatimin ¢ 1ij si dhe me miratimin dhe e marréveshjes dhe anftarésimil
né TALGA vlerésohet se do & sjellin pérfitime & drejiépérdrejia né rritjen ¢ kapacileieve
profesionale (& administratés vendore dhe pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve ndaj gytetaréve.
Miratimi i kétij propozimi Eshté njé hap strategjik g€ do 1€ forcojé kapacitetet institucionale dhe
do 1E pérminésojé cilésing e geverisjes lokale e cila do & déshmonte njé angazhim 1€ forié ndaj
cilisise € arsimit dhe mirégenies sé qyletaréve (8 Bashkisé Pogradec.

Pérfundimishi konkludajmé se: Akt administrativ shté i natyrés normative dhe si i tillé kérkon
verilikimin ¢ pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korc, sipas ligjit.
Propozoei dhe interpretoi karakterin e aktit juridik: K.TANE

KRYETAR

Pabevandi *Rroshil Collaka®, Lagja: M2, Tel: +355 (833 222228, Fax: +355 (03 2224 1, F=mail;
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